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Abstrakt
Problematika detekce dutin a tunelů v proteinových molekulových strukturách je in-
tenzivně zkoumaným tématem jak z biochemického tak z informatického hlediska, s
širokým spektrem aplikací, kterými jsou například návrh léků či proteinové inženýrství.
Existuje řada softwarových nástrojů (příkladem je fpocket [31] a CAVER [14]), které
umožňují detekci a analýzů proteinových tunelů. Cílem této bakalářské práce je vytvoření
nové alternativní metody pro detekci proteinových tunelů, za využití algoritmů pocháze-
jících z oblasti robotiky (například algoritmu Rapidly-exploring Random Trees). Nově
navržená metoda využívá konceptu zakázaných oblastí pro ovlivnění způsobu růstu
stromu, spolu s řadou dalších modifikací, které umožňují najít proteinové tunely v
molekulách.

Abstract
The problem of protein cavity and tunnel detection in is a widely studied topic both
from the biochemical and the computational standpoint, with a broad spectrum of
applications, such as pharmaceutical design and protein engineering. A number of
software tools currently exists, such as the fpocket [31] and CAVER [14], which allow
for protein tunnel detection and analysis. The goal of this thesis is to propose a new
alternative method for protein tunnel detection, which utilizes well established and
analyzed algorithms originating in the field of robotics, namely the Rapidly-exploring
Random Trees algorithm. The novel method utilizes a novel concept of disabled areas
to guide the tree growth, plus a score of other modifications to allow the algorithm to
find multiple protein tunnels.
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List of symbols

Symbol Meaning Name in the program

C configuration space (the set of all possible states) -

q a random state q ∈ C -

αt the largest tunnel width after which a tunnel

is no longer considered to be a tunnel [Å] MAX_TUNNEL_WIDTH

δt a threshold value which denotes a differing

protein tunnel [-] TUNNEL_DIFFERENCE_THRESHOLD

γ maximum tree growth speed [Å] MAX_TREE_GROWTH

ε interpolation resolution [Å] INTERPOLATION_RESOLUTION

σo sampling region offset [Å] SAMPLING_REGION_OFFSET

τo disabled area overlap [Å] DISABLED_AREA_OVERLAP

ι the number of optimizing iterations OPTIMIZING_ITERATIONS

υ sampling probe radius [Å] -

Table 1: A list of symbols used throughout this thesis
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1 Introduction

This chapter aims to give the reader an insight into protein tunnel detection and the
currently available state-of-the-art software tools.

1.1 Motivation

Proteins are large macromolecules consisting of long atomic chains (amino acids). The
size of proteins in the human body can vary anywhere from 48 atoms (Thyrotropin-
releasing hormone or TRH, which would be considered a peptide rather than a pro-
tein) [3] to more than 500000 atoms (Titin, the largest known protein) [4]. The indi-
vidual atoms in the chains and their interactions during protein folding, which occurs
after the molecule is synthesized, give rise to their molecular structure. See Figure 1.1
for an example of protein molecular structure and its different representations.

Figure 1.1: An example of visual representations of a protein molecule. Figure a) is a cartoon represen-
tation highlighting secondary structures in the protein, figure b) is a stick representation highlighting
chemical bonds between the atoms and figure c) is a sphere representation highlighting individual atoms.
Due to its nature, figure c) is the most useful in our application

This structure can reach varying degrees of structural complexity, depending on the
size of the protein, and it is what allows proteins to perform their various important
biological or industrial functions, primarily through so called molecular tunnels and
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pores. Tunnels are empty spaces in the molecule, spanning from its surface to varying
depths. Pores are tunnels connecting two locations on the molecular surface through
the molecule (see Figure 1.2 for depictions).

Figure 1.2: A diagram illustrating a protein (blue) tunnel a) with a "solvent/ligand (green) accessible
site (red)" or an "active site", a protein pore b) and a protein cavity c)

Proteins function by interacting with other, smaller molecules (ligands). After bind-
ing them into their structure at so called chemically active sites (or solvent/ligant ac-
cessible sites) (see Figure 1.2). Since these active sites are often located inside protein
cavities, studying properties of these structures, especially the previously mentioned
tunnels and pores, can give rise to new insights regarding functions of these proteins.
For example, knowing whether a tunnel is large enough to accommodate a passage of
a ligand molecule can help biochemists to determine whether the two molecules can
react and bind together.

Protein tunnel detection and visualization has therefore been an important and ac-
tive research field. Its applications can be found mainly in the area of pharmaceutical
industry, such as structure-based drug design and protein engineering. Computer sim-
ulations and analyses of protein structure and their interactions with ligand molecules
have recently allowed experts in the field of biochemistry to increase the rate of their
research, while being significantly cheaper than laboratory tests.

1.2 Problem description

The main task of protein tunnel detection is to find (compute) a collision-free path for
a ligand molecule, leading from an active site located inside the protein molecule to
its surface. Protein tunnels can be represented as a sequence of spheres, with their
radii equal to the largest non-colliding sphere able to fit in the center of the tunnel, as
depicted in Figure 1.3.

Let us define the term protein tunnel width in a location q ∈ C as a radius of the
largest possible sphere which does not intersect any of the atoms of the protein with
its center positioned in q. Similarly, let us define the term tunnel bottleneck as the radius
of the tunnel’s smallest sphere. See Figure 1.4 for illustrations.
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Figure 1.3: A diagram illustrating tunnel visualization using spheres. a) shows a found path in a protein
tunnel. The path is interpolated into a set of points and every point is used as an origin for a largest
possible non-colliding sphere, as depicted in b). c) shows the final result in the molecular graphics system
Pymol [10]

Among the tunnels’ most important characteristics for the field of biochemistry are
the size of the tunnel’s bottleneck (the narrowest place in the tunnel) and the neighbor-
ing amino acids.

It is worth noting that finding the exact center points of the tunnel, i.e., the positions
in which the tunnel would be able to accommodate a sequence of the largest possible
spheres, is a non-trivial task (since we have to find a global minimum among a set of
local minima) and is further discussed in Section 3.

The spherical approach allows us to determine the size of a tunnel’s bottleneck
more easily, while being less suitable in the process of mesh generation and tunnel
rendering [22].

Figure 1.4: A diagram illustrating the term tunnel width and tunnel bottleneck. Figure a) shows the
interpretation of tunnel width at a location q as the radius (green) of the largest possible sphere able to
fit in this location. b) shows the narrowest place in the tunnel, i.e., the tunnel’s bottleneck.

Another approach employed by tools utilizing Delaunay triangulation (see Sec-
tion 1.3.2) consists of generating a mesh from the resulting 3D triangles, which is then
smoothed using various techniques, as is depicted in Figure 1.5.
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Figure 1.5: A diagram illustrating tunnel visualization using Delaunay triangulation. Figure a) shows
a triangulated space inside the protein channel, which is later analyzed and extracted b). Additional
smoothing provides us with the final tunnel shape c).

Given the possible complexities of the found tunnels, the criteria telling us which
solution we should utilize are unclear. Both approaches can suffer from a lack of preci-
sion, be it an offset from the tunnel center or smoothing which results in either a shape
colliding with the protein’s atoms or a shape too small and therefore leaving too much
free space between the atoms and the sides of the tunnel.

A number of challenges arises when trying to solve the tunnel detection problem.

• The program has to solve this task in a feasible time framework (minutes/hours)
even on average CPUs. Therefore, a trade-off between optimality (finding all
existing tunnels), precision (finding tunnels with small or zero spatial tolerance)
and time complexity has to reached.

• Since the protein and ligand molecules exist in a 3 dimensional Euclidean space,
their configuration space C (the set of all possible states, in which the two objects
can exist) is infinite. An approximation representing an incorporation of a trade-
off between memory complexity and computational speed has to be created.

• We have to consider the size of the computer’s, sadly finite, memory, while bear-
ing in mind the usefulness of the chosen software structure. A less memory-
intensive structure might be able to hold a much higher number of states, while
being nearly useless in our task, because of its large access times. Similarly a
structure, which would allow us to quickly find a solution, might not be able to
hold a necessary amount of states in the computer’s memory to actually solve
the task.

• We need to only choose the relevant states, in which the objects we are studying
can physically exist. Therefore, it is desirable for the sampling distributions to
contain as few states, which denote colliding molecules, as possible.

1.2.1 Goals and outline of this thesis

The goal of this thesis is to investigate the feasibility of protein tunnel detection uti-
lizing sampling-based motion planning methods and to propose a solution consisting
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of a computer program. The program will, on an input of a protein molecule and the
respective parameters (such as the probe radius), output a set of all found protein tun-
nels, as depicted in Figure 1.6. The parameters include 3D positions inside the protein
(representing tunnel origins), and a probe (ligand) radius, representing the minimum
tunnel width.

Figure 1.6: A diagram illustrating the organization of this thesis when related to the program’s func-
tionality.


[…]

than that of the CAVER, especially in situations with a high number of protein tunnels,
as described in Chapter 5.

Furthermore, the algorithm was shown to be able to plan motions (and therefore
detect protein tunnels) for complex non-spherical ligand molecules, an ability which
isn’t currently available in a majority of the already established tools, as described in
Chapter 4.

Future research possibilities include improving the algorithm’s performance, both
in the terms of overall speed and the ability to detect all eligible protein tunnels, as
discussed in Chapter 5. Another research topic could be the conception of an alternate
solution to restrict the Rapidly-exploring Random Tree’s growth in order to see if a
solution able to surpass the performance of disabled areas can be conceived.

To summarize the previous statements, this thesis has presented a novel approach
to protein tunnel detection and analysis. It has explored the topic from a computational
standpoint, utilized well established algorithms originating in the field of robotics and
presented a working solution, which upon a comparison with state-of-the-art tools,
shows promising results. While it still falls behind in terms of overall speed and the
number of delivered results, it could, with further development, serve as an alternative
or a complement to the already existing solutions.
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6.1 Addendum 1: Contents of the attached disc

The attached disc contains:

• A generated pdf file with this thesis.

• Folder Inputs with the tested protein molecules, Cartesian coordinates of the ori-
gin points for the Rapidly-exploring Random Tree and a file with the used probe.

• Folder Program with source code of an implementation of the PRM algorithm,
the RRT-Path algorithm and the resulting TOM-RRT algorithm, along with a
template used to test collision detection libraries and a program utilized when
comparing the detected protein tunnels with those found by CAVER. The folder
also contains some of the utilized external libraries, such as the ANN library, the
MPNN library, and the OZCollide library.

• Folders Results_1 and Results_2 with the generated data and a movie sequence
planned for a non-spherical ligand molecule. The directory structure is as fol-
lows: <name-of-the-molecule>/<number-of-iterations>/<probe-radius>. The folder
ME in the last directory contains numbered folders with tunnels generated by
the TOM-RRT algorithm. The directory CAVER (which is not present in all cases)
contains tunnels generated by CAVER.

6.1.1 Installation guide

The software was compiled using CMake 3.5.1, Make 4.1 and g++ 4.8.4 for Ubuntu
14.04. The compilation requires a number of external libraries to be installed. While
we have tested the program with these specific versions, other versions may work as
well:

• Boost C++ library version 1.58.0

• GLM library version 0.9.7.2-1

• GLEW library version 1.13

• FreeGLUT library version 3.0

• GLFW library version 3.0

• Eigen library version 3.0

Follow these steps to compile the program using terminal in the extracted folder on a
Linux OS distribution:

mkdir build
cd build
cmake ../.
make

Figure 6.1: Compilation commands
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6.2 Addendum 2: Further implementation details

6.2.1 PDB file parsing

The x-ray crystallography data, used as a reference for positions and types of atoms
in the molecules, is provided in a text-based file format "Protein Data Bank" (pdg.org).
This file contains a number of fixed-width columns and can easily be parsed, using
a manual provided for the file format [37]. One section particularly interesting for
our purposes is the detailed description of "ATOM" records, which provides all the re-
quired details for parsing molecular geometric data:

COLUMNS DATA TYPE FIELD DEFINITION
-------------------------------------------------------------------------------------
1 - 6 Record name "ATOM "
7 - 11 Integer serial Atom serial number.

13 - 16 Atom name Atom name.
17 Character altLoc Alternate location indicator.
18 - 20 Residue name resName Residue name.
22 Character chainID Chain identifier.
23 - 26 Integer resSeq Residue sequence number.
27 AChar iCode Code for insertion of residues.
31 - 38 Real(8.3) x Orthogonal coordinates for X in Angstroms.
39 - 46 Real(8.3) y Orthogonal coordinates for Y in Angstroms.
47 - 54 Real(8.3) z Orthogonal coordinates for Z in Angstroms.
55 - 60 Real(6.2) occupancy Occupancy.
61 - 66 Real(6.2) tempFactor Temperature factor.
77 - 78 LString(2) element Element symbol, right-justified.
79 - 80 LString(2) charge Charge on the atom.

Figure 6.2: Details of the "ATOM" record format. Courtesy of Worldwide Protein Data Bank [38]

The final implementation is provided in class "PDBParser", located in file "pdb_parser.cpp".

6.2.2 Visualization

To provide a convenient and practical way of manual problem analysis, debugging
and determining the initial and final positions of the molecules, a simple visualization
tool was developed. Utilizing OpenGL and a variety of external libraries (GLM [15],
GLEW [30] and GLFW [7]) a tool which, when provided with parsed atomic posi-
tions and type allows the user to manually pick initial and final positions of the ligand
molecule and also allows for the display of the found trajectory. The final implemen-
tation is provided in class "ProteinVisualizer in file "protein_visualization.cpp" and an ex-
ample of the visualization is depicted in Figure 6.3.
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Figure 6.3: An example of the created molecule visualization.

6.2.3 Pymol exporting

As previously mentioned, Pymol, an existing tool for biochemical visualizations, mainly
focused on protein molecules, exists. It is capable of visualizing both static and dy-
namic molecules, can switch between their different representations and much more.
As it is arguably the currently most used tool, a feature which allows for molecules,
their trajectories and the found protein tunnels to be exported to Pymol has been de-
veloped. The final implementation is provided in the class "TrajectoryExporter" in the
file "protein_trajectory_export.cpp".
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6.3 Addendum 3: Utilized Pymol commands

showspheres — turns on spherical atom representation
frame — switches to frame n
mviewstore — saves the camera position to the current animation sequence
mviewreinterpolate — interpolates saved camera positions in the current animation
sequence
cmd.get_object_matrix(object, state) — return transformation matrix of the camera
setView() — set the transformation matrix of the camera
util.color_objs(”all”) -color each object with a different color
fetch — downloads the protein file and builds a biological unit from a protein frag-
ment
png — saves an image file
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