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Předložená bakalářská práce studenta Toma Jankovce se zabývá problémem detekce
tunelů v proteinech pomocí algoritmu hledání cest. V rámci práce pak navrhuje a
implementuje rozšíření algoritmu Rapid-exploring Random Trees o možnost detekce
více tunelů ve statické molekule. Práce je dále doplněna o výsledky srovnání řešení
s existující aplikací CAVER 3.0.

Textová část práce je dle mého názoru velmi kvalitně zpracována. Oceňuji i volbu
jazyka, který je na velmi dobré úrovni. Rovněž rozsahem je práce nadstandardní. Text
je přehledně členěn do šesti kapitol. Po úvodním seznámení s problematikou a
představení nejpoužívanějších stávajících přístupů se student zaměřuje na popis
přístupu pomocí plánování cest a jeho vztah k detekci tunelů v proteinech. Ve třetí
kapitole pak navrhuje vlastní řešení. Čtvrtá kapitola stručně seznamuje s možností
rozšíření algoritmu pro hledání tunelů s ohledem na ligandy se složitějším tvarem.
V páté kapitole student nejdříve zmiňuje několik implementačních detailů a poté
prezentuje výsledky porovnání navrženého TOM-RRT algoritmu s nástrojem CAVER
3.0. Toto porovnání je provedeno na pěti proteinových strukturách. Po zhodnocení
dosažených výsledků následuje závěrečné shrnutí.
K textu práce nemám z obsahového hlediska větších výtek. Oceňuji velké množství
ilustračních obrázků, které dobře doplňují text. Často jsou však tyto obrázky uvedeny
dříve, než jsou odkazovány v textu, což zhoršuje čitelnost. Velmi pozitivně cením
zejména obrázek 1.6, který velmi přehledně seznamuje jak s celým přístupem, tak se
strukturou stěžejní části práce.

Komentář si zaslouží definice pojmů aktivní místo a pór. Obrázek 1.2 ukazuje příklady
těchto objektů. U obrázku a) bych zvolila spíše situaci, kdy je aktivní místo lokalizováno
na konci tunelu. Tento případ je velmi běžný, uvedená ilustrace je spíše speciálním
případem (alespoň v oblasti tunelů). Obrázek b) zobrazuje spíše tzv. kanál (channel) –
jako pór se označují zejména cesty v transmembránových proteinech, které nejčastěji
vykazují rovný a pravidelný tvar. Jedná se tedy o jakýsi speciální případ kanálů. V sekci
1.2 je uvedeno, že tunel směřuje z aktivního místa na povrch proteinu. Tunely slouží
ale rovněž pro transport v opačném směru. Další komentář směřuje k vysvětlení
gridového přístupu v sekci 1.3.1. Student zmiňuje, že hlavním problémem je
skutečnost, že tunely nemusí být nalezeny. Toto je pravdou pro tunely, které mají velmi

úzká místa a takové tunely jsou často z biochemického hlediska nevýznamné. Mnohem
větším problémem tohoto přístupu je závislost výsledků na rozlišení použité mřížky –
s různým nastavením můžeme získat značně odlišnou informaci o tvaru a objemu
spočtených tunelů.
V obrázku 1.10 student používá pojem ‘nerve’, ve skutečnosti se však jedná o Voroného
hranu. V kapitole 1.3 je možné uvést rovněž metody detekce tunelů založené na
molekulárním povrchu či využívající sondu pro nalezení cest.
U obrázku 1.1 by mělo být uveden nástroj, pomocí něhož byly screenshoty vytvořeny.
Podobně u obrázku 1.5 si nejsem jistá, zda jej student vygeneroval sám nebo jej převzal.
Ve druhém případě je třeba citovat zdroj. U obrázku 4.1 student tvrdí, že v proteinu
1AON je dobře vidět kavita. S tímto nemohu souhlasit – kdybych protein sama
nestudovala dříve, bylo by pro mě obtížné toto z obrázku vyčíst. Podobně obrázek 4.2
není příliš přehledný.
V textu se objevuje několik jazykových chyb, nicméně vzhledem k rozsahu je

nepovažuji za významné a nebudu je tedy ani uvádět. Pouze pro příští práce studenta
zmíním, že ‘, e.g,’ je vždy uvozeno čárkami z obou stran a v odborném textu by se
neměly používat zkrácené tvary (don’t, doesn’t apod.). Při citování zdrojů by se student
měl příště vyvarovat odkazům na Wikipedii.

K praktické části práce nemám připomínek, program je plně funkční a zdrojové kódy
dostatečně obsáhlé.

Na studenta mám následující otázky:

 Proč je v rovnici pro d(s1, s2) na straně 14 druhá část násobena číslem 10? Jak
toto číslo bylo určeno?

 Proč algoritmy pro plánování cest používají vždy čtvercové okolí (viz obrázek
3.2)? Nebyla by vhodnější konvexní obálka? Podobně u detekce kolizí zmíněné
v sekci 5.1.2 jsou uváděny OBB a AABB struktury pro urychlení hledání kolize.
Proč se nevyužívají sofistikovanější metody?

 V rovnici na straně 30 jsou použity proměnné ti a ti+1, v následujícím vysvětlení
však figurují proměnné qi a qj. Jedná se o chybu?

 U obrázků 5.5 a 5.9 ukazujících detail výsledků pro jednotlivé přístupy chybí
zobrazení výsledku pro naivní přístup. Čím je to způsobeno?

 Jakým způsobem jste vybíral struktury pro porovnání s nástrojem CAVER 3.0?

Výsledky použití algoritmu TOM-RRT jsou z hlediska přesnosti výpočtu přesvědčivé,
protože algoritmus dokázal spolehlivě detekovat nejvýznamnější tunely – významnost
lze odvodit od číslování tunelů nástrojem CAVER 3.0, kdy pravděpodobnost relevance
tunelů s nižším číslem je významně vyšší. Vytvořený algoritmus byl schopen tyto tunely
odhalit. Problémem stávající implementace je však jeho rychlost. Algoritmus bude
v budoucnu třeba optimalizovat, aby mohl konkurovat stávajícím používaným řešením.
Pokud se v dalším kroku povede algoritmus rozšířit na simulace molekulových
dynamik, může se stát významným nástrojem používaným vědci z biochemické
komunity.

Závěrem konstatuji, že předložená práce svým rozsahem a kvalitou převyšuje nároky
kladené na bakalářskou práci, proto ji hodnotím známkou A (výborně).
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